[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

B.A. PROG./III

(R)

ECONOMICS - Paper III

(Economic Development and Policy in India)

(Admissions of 2005 & onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

858

- Note: (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
 - (ii) The maximum marks printed on the question paper . are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

टिप्पणी: - इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यमं एक ही होना चाहिए।

> Attempt five questions in all selecting at least two questions from each Section.

> > प्रत्येक अनुभाग से दो प्रश्न चनते हए कल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

SECTION A (अनुभाग - क)

Distinguish between economic growth and economic development. Do you agree that India is an underdeveloped but a developing economy? Discuss.

(5.10)

आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास में भेट कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि भारत एक अल्पविकसित लेकिन विकासशील अर्थव्यवस्था है ? व्याख्या कीजिए।

- 2. Examine the statement that "inducement to invest is limited by the size of the market". How can the strategy of Balanced Growth help in breaking the vicious circle of poverty operating on the demand side in under developed country? (7.8)
 - "निवेश की प्रेरणा बाजार के आकार से सीमित होती है" इस कथन का बिवेचन कीजिए। सन्तुलित विकास की युक्ति अल्पविकसित देशों से मांग पक्ष के निर्धनता के विषैले दुश्चक्र को तोड़ने में किस प्रकार सहायक है ?
- 3 Describe the demographic trends experienced by India since 1951. Examine the role of population policy in controlling rapid growth of population in India. (15)
 - 1951 से भारत को जनांकिकीय प्रयृत्तियों को परिभाषित कीजिए । भारत मे जनसंख्या की तीव्र वृद्धि को रोकने में जनसंख्या नीति की भूमिका की जांच कीजिए !

4. What is meant by disguised unemployment? Show how surplus labour can be used as a source of capital formation in underdeveloped countries. (5,10)

प्रच्छन्ने बेरोज़गारी से आप क्या समझते हैं ? दर्शाइये कि अल्पविकसित देशों में पूँजी निर्माण के स्रोत के रूप में अधिशेष श्रम का उपयोग किस प्रकार किया जा सकता है।

5. Examine the major sources of financing India's five year plans. Highlight the growing significance of market borrowings in resource mobilisation efforts of Indian Government in the recent plans. (8th, 9th and 10th Plans) (10,5)

भारत की पंचवर्षीय योजनाओं में वित्त के प्रमुख स्रोतों की व्याख्या कीजिए। हाल की योजनाओं (8 वीं, 9 वीं. और 10 वीं योजना) में भारतीय सरकार के संसाधन गतिशीलन में बाजार से ऋणों की बढ़ती भूमिका के महत्त्व पर प्रकाश डालिये।

SECTION B (अनुभाग - ख)

6. Critically analyse the various land reform measures undertaken by the Government after independence.

(15)

स्वतन्त्रता के बाद सरकार द्वारा किये गए विभिन्न भूमि सुधार के उपाय का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

7. What is meant by economic reforms. Explain the need for various economic reforms undertaken in India since [1991. (5,10)]

P.T.O.

आर्थिक सुधार से आप क्या समझते हैं ? 1991 से भारत में किए गए आर्थिक सुधारों की आवश्यकता के विषय में समझाइये।

8. What are the causes of recent price rise in India?
What steps government has taken to check the rising
prices? (7,8)

भारत में हाल ही की कीमत वृद्धि के क्या कारण हैं ? सरकार द्वारा बढ़नी कीमतों को रोकने के लिए क्या उपाय किये गए हैं ?

9. How is foreign trade important for the Indian economy? What measures can you suggest to reduce the Balance of Payments deficit in India keeping in view the importance of foreign trade. (8,7)

भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए विदेशी व्यापार किस प्रकार महत्त्वपूर्ण है ? विदेशी व्यापार के महत्त्व को ध्यान में रखते हुए भारत के भुगतान शेष को कम करने के उपाय सुझाइये।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Agricultural marketing
 - (b) Role of multinational corporation in industrial development of India
 - (c) India and WTO (15)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर मंक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) कृषि विपणन
- (ख) भारत में औद्योगिक विकास में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका
- (ग) भारत और विश्व व्यापार संगठन (1500)****